
   

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, 

DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che 

stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Considerato che, con ordini n. 4839634 del 13 marzo 2019 e n. 4958891 del 22 maggio 

2019, l’Amministrazione ha provveduto all’acquisto di complessivi n. 667 pc desktop di 

fascia base, in adesione alla convenzione “PC desktop 16” - Lotto 1, attivata da Consip 

S.p.A.; 

Valutata l’esigenza di installare su ciascuno dei predetti apparati 4 GB di memoria RAM 

aggiuntiva, al fine di garantirne una migliore funzionalità operativa; 

Considerato che non è possibile approvvigionarsi per il tramite della citata Convenzione, 

in quanto non più attiva; 

Considerato, altresì, che qualunque modificazione nella configurazione hardware dei pc 

desktop acquistati invaliderebbe la garanzia sugli stessi; 

Vista la comunicazione con cui Converge S.p.A., affidataria del Lotto 1 della suddetta 

convenzione, si impegna a mantenere inalterata la garanzia sui pc desktop nei termini previsti 

dalla convenzione, pur in presenza dell’installazione di banchi aggiuntivi di memoria RAM; 

Considerato che, alla luce del prezzo del prodotto, è economicamente più conveniente 

provvedere all’acquisto di n. 334 banchi da 8 GB in luogo di n. 667 banchi da 4 GB ed 

operare le necessarie “compensazioni” di RAM tra gli apparati; 

Considerata, pertanto, l’opportunità di affidare a Converge S.p.A. la fornitura della 

memoria RAM aggiuntiva,  

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di acquisto di n. 334 banchi di memoria RAM 

da 8 GB da installare sui pc desktop di fascia base acquistati nel corso del 2019 in adesione 

alla convenzione “PC desktop 16” - Lotto 1 attivata da Consip S.p.A.. 

Articolo 2 

Modalità di affidamento del contratto 

L’affidamento del contratto avverrà mediante affidamento diretto a Converge S.p.A. ai 

sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 



   

 

 

Articolo 3 

Importo 

Il prezzo massimo dell’acquisto è stimato in € #16.000,00#, IVA esclusa. 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

Roma, 17 settembre 2019 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Giuseppe Viggiano 


